A angelus testamenti, quem vos vultis. » Hoc autem prophetae testimonium in sacris quoque Evangeliiis invenire licet : et beatus Zacharias divinissimi Joannis pater, cum eum in manus sumpisset, dixit ad eum : « Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis : praebis enim ante faciem Domini, ut pares vias ejus ». Et hoc loco per (prophetam) Malachiam dixit Deus : « Ecce ego mittam angelum meum, et respiciet viam ante faciem meam, et subito veniet ad templum suum Dominus, quem vultis. » Omnibus ignorantibus salutaris partus evenit. *Templum* enim humanam dixit naturam, quam Deus Verbum suscepit. Sic enim et ipse Dominus Christus ad Judaeos dixit : « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud ». Quod explanans evangelista, adjunxit : « Ille autem dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexisset de mortuis, recordati sunt discipuli ejus hoc dixisse Jesum, et crediderunt Scripturae, et sermoni quem dixerat eis Jesus ». Præter priorem autem ejus adventum, etiam secundum ejus adventum prænuntiat :

« Ecce venit, dicit Dominus omnipotens. (Vers. 2.) Et quis sustinebit diem introitus ejus? aut quis subsistet in visione ejus? » Sic etiam Zacharias de secundo adventu ait : « Aspiciet quem compunxerunt, et planget terra per tribus ac tribus ». Deinde ab eo gesta docet :

C « Quia ipse ingreditur quasi ignis conflatorii, et quasi herba lavantium : (Vers. 3.) Et sedebit conflans et mundans, sicut argentum et aurum. » Sic etiam beatus Paulus : « Quia per ignem, inquit, revelabitur, et uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit : si cujus opus manserit, quod superædificavit, mercedem accipiet : si cujus opus arserit, detrimentum patietur ». Existimo autem per hæc prophetam non id solum significare, sed etiam Spiritus sancti purgationem. Nam in hoc mystice adveniens conflatur, et renovatur igne utens Spiritus. Sic enim magnus etiam Joannes ait : « Ille vos baptizabit Spiritu sancto et igne ». Scilicet divina gratia, tanquam herba quadam utens, peccatorum sordes eluit. Et ad Hierosolymam quidem beatus Jeremias dixit : « Si laveris te nitro, et multiplicaveris tibi herbam, maculata es in iniquitate tua, dicit Dominus ». Hierosolyma enim legalem herbam habuit, non gratiæ. Hoc autem loco propheticus sermo Dominum nobis ostendit, tanquam opificem quemdam, sordes peccatorum velut herba quæpiam expurgantem, et

<sup>a</sup> Luc. 1, 76. <sup>b</sup> Joan. 11, 19. <sup>c</sup> Ibid. 21, 22. <sup>d</sup> Zach. 11, 10-12. <sup>e</sup> I Cor. 11, 15. <sup>f</sup> Matth. 11, 11. <sup>g</sup> Jerem. 11, 22.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>α</sup> πρ αὐτ. Des. in C. <sup>β</sup> C οὕτως, omisso καί. <sup>ββ</sup> δοx. Infra, pag. 1691, ad c. IV, 1, nec non t. III, ad I Cor. I. c. primam. αὐτό. <sup>ββ</sup> μενεῖ. Ita quoque infra, ad c. IV, 1, sed t. III, l. c. est μένει, juxta rec. lxx. <sup>ββ</sup> C παναγίου.

velut igne quodam **1687** animas nostras hac rubigine liberantem. Hoc vero etiam faciet Levitis in eum credentibus. Quo ex numero beatus quoque Barnabas fuit, ut Actorum historia docet <sup>a</sup>, alii- que complures, qui una cum ipso crediderunt, eandem salutem assecuti sunt. « Emundabit enim, inquit, filios Levi, et fundet eos sicut auram et argentum : et erunt Domino offerentes hostiam in justitia. » Non legalem illam, de qua dixit : « Non suscipiam ex manibus vestris hostiam : sed rationalem et incruentam. Quare adjunxit : περι ἧς εἶπε : « Θυσίαν οὐ προσδέξομαι ἐκ τῶν χειρῶν ὑμῶν ἄλλὰ τὴν λογικὴν καὶ ἀναίμακτον. » Διὰ ἐπήγαγε :

Vers. 4. « Et placebit Domino sacrificium Judæ et Hierosolymæ, sicut diebus sæculi, et sicut annis prioribus. » Non enim hoc temporarium est, sed æternum. Hinc rursus minatur supplicium his qui vitam in impietate traducunt.

Vers. 5. « Et accedam ad vos in judicio : et ero testis velox super maleficos. » Repentinam, inquit, sumam vindictam malorum quæ vidi : non enim aliis testibus egeo, sed ipso oculis meis iniquitatem conspexi. « Et super adulteras, et super eos qui jurant per nomen meum in mendacio, et defraudant mercede mercenarios, et opprimunt per potentiam viduas, et percutiunt pupillos, et pervertunt judicium advenæ : et qui non timent me, dicit Dominus omnipotens. » Ut a **1688** maleficis, inquit, sic ab adulteris, et mendaciter jurantibus et fructus laboris mercenariorum percipientibus, mercedem vero non persolventibus, et ut verbo dicam, a cunctis, qui potentia utuntur contra pupillos et viduas orbitatem lugentes, et advenas et peregrinos perverse judicant et judicium meum non timent, ponnas exigam, et injuria affectos non patiar neglectos manere.

Vers. 6. « Quoniam ego Dominus Deus vester, et non mutor. » Naturam habeo quæ mutationem non suscipit, nec ignoratis ut majores vestros interfecerim, et in captivitatem ejecerim.

« Et vos filii Jacobi, non recessistis (Vers. 7.) a peccatis patrum vestrorum : declinastis a legitimis et non custodivistis. » Cum igitur eadem quæ patres vestri deliqueritis, eadem patiimini quæ illi. Tum alterius iniquitatis adjicit accusationem.

« Revertimini ad me et revertar ad vos, dicit Dominus omnipotens. (Vers. 8.) Et dixistis : In quo revertemur ? An supplantabit homo Deum, quia vos supplantatis me ? et dixistis : In quo supplantavimus te ? » Aquila et Symmachus pro *supplantavimus te*, sic interpretati sunt : « Num frau-